

Krikščionys

Visuomet už taiką.
"Revendikuojama."
Nebus žibalo, bus karas.
Miręs galingesnis.
Krikščionių likimas.
Rašo A. BIMBA

**Darbo Žmonių
Dienraštis**
Kaina \$7.00 Metams
Queens Apskritis \$8.00
Užsienio \$9.00
Vienas numeris 5 c.
PRICE 5c A COPY

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ—LIBERTY
The Only Lithuanian Daily
in the Eastern States
110-12 ATLANTIC AVE.,
Richmond Hill 19, N. Y.
Tel. Virginia 9-1827-1828.

Nr. 110

Richmond Hill 19, N. Y., Trečiadienį, Birželio-June 6, 1951

Metai 41-mieji. Dienraščio 33-tieji.

Visi taiką mylį amerikiečiai sako: Senatorius Edwin Johnsono rezolucija parodo teisingą kelią baigimui Korėjos konflikto. Lai Kongresas ją priima, lai administracija ją praveda gyvenimam.

Vakar sekėsi vienai pusei, šiandien sekasi kitai. Jau kelintu kartu abiejų pusių armijos pereina per 38-tą paralelę. Nekaltų žmonių kraujas liejasi. Ten kencia ir žūsta tūkstančiai ir mūsų brolių ir sūnų.

Gerai, kad atsirado nors vienas senatorius, kuris išdrįso viešai prabilti už baigimą karo, už atsteigimą taikos. Jo balsą reikia visiems paremti.

VLIK'o klerikalai nusileido. Romo kato vadovybėn busias pagaliau įsileistas "Mažosios Lietuvos Tarybos" atstovas. Jam bus pavesta rūpintis Lietuvos "revendikuojamų" kraštų reikalais.

Ar supratote, ką tas reiskia? Vargiai.

Tai naujai nukaltas terminas.

"Revendikuojami" Lietuvos kraštai, sako šio termino autoriai, yra tie kraštai, kurie yra lietuviški, bet Lietuvai jau per daug, daug metų nebepriklauso. Jie, kryžiai, dabar ne tik Lietuvos "išvaduosią" ale ir tuo senus lietuviškus kraštus Lietuvai atlaimesia. Ir tai bus darbas tame VLIK'e to "Mažosios Lietuvos Tarybos" įgaliojimo.

Anglija ir Amerika diplomatiškai sako Iranui: Arba žibalo, arba karas!

Ar Irano vyriausybė išsiųs to grumojimo? Greitai paaiškės.

Ne tik viduriniai rytai, bet visas pasaulis nekantriai laukia rezultatu.

Papieżius Pijus XII pakėlė į šventuosius popiežių Pijų X. Ir dabar tą jau seniai mirusį popiežių šių dienų popiežius prašo paveikti dieva, kad jis atneštų ir laiduotų pasauliui pastovią taiką.

Tas tik parodo, kad miręs popiežius galingesnis už gyvą popiežių. Kodėl pats popiežius Pijus XII nepaveikia dievo?

Naudos, man atrodo, visiems būtų daug daugiau, jeigu gyvasis popiežius tikrai ir nuosirdžiai susirūpintų taikos išlaikymu. Lai jis įsako visiems kardinolams, vyskupsams ir kunigams ne tik poterių kalbėti, bet ir kovoti už taiką. Lai jis išmeta iš bažnyčios arba ekskomunikuoja kiekvieną kunigą, arba pasaulietį klerikalą, kuris kalba už karą ir kursto prie karo.

Tiesa, nebetektų klebonijų ir neužsielintų duonos tūkstančiai kunigų ir klerikalų, pav. turėtų eiti laukan visi lietuviški kunigai ir klerikalai su prelatu Balkūnu ir prel. Krupavičiumi priešakyje, bet taikos reikalui būtų daug sveikiau.

Kodėl popiežius pats nedaro tai, kas galima padaryti taikos apgynimui, o visą našta suverčia ant savo pirmtakų Pijaus X?

Čia ir vėl matome, kaip popiežiaus žodžiai skiriasi nuo popiežiaus darbu.

Kinijos Liaudies Respublikos valdžia įsakė, visoms krikščioniškos bažnyčioms: Nutraukit visus ryšius su užsieniais, išsilaisvinkite iš amerikoniško dolerio, jeigu norite

SOVIETAI DALYVAUTŲ WASHINGTON KONFERENCIJOJ, JEI JI SVARSTYTŲ ATLANTO PAKTĄ IR KARINĖS BAZĖS

"Vakarai" iki šiol atsisakė svarstyti šiuos klausimus

Paryžius. — Sovietų Sąjunga pranešė, kad ji sutiktų atsiųsti savo užsienio reikalų ministrą į siūlomąją Keturių Didžiųjų užsienio ministrų konferenciją Washingtono liepos 23 d., jeigu į konferencijos dienotvarkę būtų įdėti svarstyti klausimai apie karinį Atlanto šalių sąryšį ir apie karines Amerikos stovyklas įvairiuose sveltimuose kraštuose.

Pereitą penktadienį Jungtinių Valstijų atstovas dr. Philip C. Jessup pasiūlė ta pačių ministrų sueigą, kadangi suklimpo einamoji ministrų pavduotojų konferencija.

Sovietų užsienio reikalų ministro pavduotojas Andrius Gromyko kartotina reikalavo, kad dabartinę užsienio ministrų pavduotojų konferencija Paryžiuje priimtų į dienotvarkę klausimus apie Atlanto sąryšį ir apie karines Jungtinių Valstijų bazes sveltimuose šalyse: Amerikos, Anglijos ir Francijos atsto-

vaizijoje konferencijoje vis atmetė šiuos klausimus. Amerikiniai diplomatai Paryžiuje įžiūrė, kad šie 3 kraštai nesutiks įtraukti tuos klausimus ir į siūlomąją Washingtono konferencijos programą.

Anglai nori derybų dėl taikos Korėjoje

London. — Anglų valdžios narys sakė korespondentams, kad Anglija nori greitu laiku pradėti naujas derybas su Jungtinėmis Valstijomis apie karo sustabdymą Korėjoje. Anglija dabar šitaip žiūri į padėtį Korėjoje.

—Atrodo, kad komunistai neištums Jungtinių Tautų kariuomenės iš Korėjos; taigi atrodo, kad mes nepajėgsime išstumti korėjiečių liaudininkų ir kinų iš Šiaurinės Korėjos.

Portorikiečiai balsavo už "savo konstituciją"

San Juan, Porto Riko. — Pranešama, kad portorikiečiai dauguma balsu užgyrė "savo konstituciją." Porto Riko sala iki šiol valdoma pagal Jungtinių Valstijų Kongreso išleista įstatymą.

—Bet Jungtinės Valstijos ir toliau laikys Porto Riko salą kaip savo žemę (posession), nežiūrindami duodamos portorikiečiams vietinės konstitucijos.

Tito baudžia tūkstančius politinių arestantų

Belgrad. — Jugoslavijos vidaus reikalų ministras Bandovič pranešė, jog Tito valdžia per trejus pastaruosius metus areštavo 8-403 žmones už tai, kad jie pritarė Sovietų Sąjungai bei kitiems Kominformo kraštams.

Bandovič sako, pusė tų žmonių "pasitaisė" būdami kalėjime, todėl jie paliuosuoti. O kiti tebėra baudžiami kaip sunkių darbų kaliniai.

410 BILIONŲ CIGARETŲ PER METUS

Washington. — Žemdirbystės departamentas skaičiuoja, kad pastarais 12-ka mėnesių pagaminta 410 bilionų cigarečių šioje šalyje. Vidutinis amerikietis dabar surūko 270 procentų daugiau cigarečių, negu 1925 metais. Lygiai padalinus visus tuos cigarečius visiems amerikiečiams — vyrams, moterims ir vaikams, — kiekvienam išeitų po 8 iki 10 cigarečių kasdien.

Reikia nepamiršti, kad visos krikščioniškos bažnyčios Kinijoje buvo užsienio pinigais ir jėgomis įsteigtos ir palaikomos. Jos visuomet ir tarnavo tiems sveltimiems dievams.

JUBILIEJINIS LAISVĖS VAJUS

SUKELTA \$6,864;
DAR REIKIA \$3,136

Pastaruoju laiku aukų gavome sekamai nuo eilės Laisvės patrijotų:

V. L., Easton, Pa. \$15.00
Leon Tilvikas, Easton, Pa. 10.00
F. M. ir V. D., Easton, Pa., po 10.00
J. K. A., Easton, Pa. 5.00
Jonas Gray, Lorain, Ohio 5.00
A. F. Walley, Fort Lauderdale, Fla. 3.00
J. Matonis, No. Bellingham, Mass. 3.00
J. P., Easton, Pa. 1.00

Visiems aukojusiems tariame širdingai ačiū! Kurių prenumeratos pasibaigę, prašome atsinaujinti ir pagal išgalę paaukoti į Laisvės jubiliejinį fondą.

Laisvės Administracija

PAKILO KAIRIŲJŲ BALSŲ SICILIJOS RINKIMUOSE

Roma. — Renkant Sicilijos salos - provincijos seimelį pereita sekmadienį, komunistai išvien su kairiais socialistais laimėjo 30 vietų; tiek pat ir krikščionys demokratams, Italijos premjero de Gasperio partijai.

—Šiuose rinkimuose kairieji socialistai ir komunistai gavo virš 30 procentų visų balsų, tai yra, 9 procentais

daugiau negu 1948 metų rinkimuose.

Komunistai ir kairieji socialistai dalyvavo rinkimuose kaip bendrasis Liaudies Frontas.

Visos kitos partijos — monarchistai - liberalai, dešinieji socialistai, naujieji fašistai ir kt. — pravedė seimelin 30 savo kandidatų iš viso. Sicilijos seimelis susidarė iš 90 narių.

Vėliausios žinios

Korėja. — Amerikonai tik jardas po jardo varosi pirmyn viduriniame fronte. Šiauriniai korėjiečiai ir kinai įnirtingai ginasi. Amerikonai, sakoma, dar pasistūmė vieną mylia pirmyn, bet cenzūra slepia, kokias vietas jie pasiekė.

Washington. — Vienas įtakingas demokratas senatorius tvirtino, kad rudenį pasitrauks valstybės sekretorius Dean Acheson.

"Kainų karas" eina ne tik New York, bet Newark, Philadelphiaj, Baltimorėj, Omahoj, San Franciscoj ir daugelyj kitų miestų.

Tariasi Turkijos ir Graikijos generolai

Athenai, Graikija. — Turkija atsiuntė aukštuosius savo karininkus, kurie tariasi su Graikijos generolais, kaip reikėtų subendrint ginkluotas tu dviejų šalių jėgas karui prieš Sovietų Sąjungą.

Jie taipgi reikalauja, kad Turkija ir Graikija būtų priimtos į Atlanto kraštų sąryšį prieš komunizmą.

Būrys Amerikos karo laivų atplaukė Graikijon "į svečius."

Sofija. — Bulgarija vėl už protestavo Jungtinėms Tautoms, kad Graikijos kariuomenė ir lėktuvai "kartotinau lauzė Bulgarijos sieną."

Washington. — Valstybės sekretorius Dean Acheson sakė tyrinėjančiam Senato komitetui, jog komunistai užvaldė Kinija todėl, kad netikusi buvo Čiang Kai-šeto tautininkų valdžia ir bloga jų komanda.

Washington. — Aukščiausias Teismas užgyrė vietinius miestų istatymus, kurie uždraudžia agentams ("pedlioriams") landyti į privačius namus, siūlant savo "tavorus."

London. — Anglija pirks už \$112,000,000 amerikinių mašinų ir įrankių ginklams bei amunicijai gaminti.

Anglija vis dar veda prekybą su Sovietais

London. — Anglija per paskutinius 15 mėnesių išgabeno 18 milijonų dolerių vertės elektrinių motorų ir Sovietų Sąjungą, kaip pranešė seimui Sir Hartley Shawcross, valdinės prekybos komisijos pirmininkas.

Elektriniai motorai buvo mainais už reikalingus angliam Sovietų grūdus ir medžius.

Tuo pačiu laikotarpiu Anglija nusiuntė Sovietams 4-061 toną gumos (robo) ir Sovietų Sąjungą nusipirko dar 14,425 tonus gumos iš anglų kolonijos Malajos.

Dešinieji (konservatai) seimo nariai kritikavo val-

AUKŠČIAUSIAS TEISMAS PATVIRTINO SPRENDIMĄ PRIEŠ 11 KOMUNISTŲ

Du teisėjai pareiškė, jog tas sprendimas laužo konstituciją

Washington. — Jungtinių Valstijų Aukščiausias Teismas pirmadienį šešiais balsais prieš du užgyrė federalio apskrities teismo New Yorke sprendimą prieš 11-ka Komunistų Partijos vadovų. Kartu Aukščiausias

Jankiai Korėjoje dar pasistūmė pirmyn

Korėja, birž. 5. — Šiauriniai Korėjos liaudininkai ir kinai karčiai priešinosi ir kontr-atakavo amerikonus ir jų talkininkus, bet amerikona prasiveržė dar vieną iki penkių mylių pirmyn.

Ziauriausi mūsų siautėjo viduriniame fronte, linkui liaudininkų tvirtovių Corvono ir Kuhmos. Amerikonai atmušė šiaurinių korėjiečių ir kinų kontr-ataką prie Yončono, Yon-gongo, Chailo ir į šiaurvakarius nuo Hvačono.

Iranas jau neskubis užimt anglų žibalo pramonę

Teheran, Iran. — Amerikiniai korespondentai praneša, kad Irano valdžia jau neskubės perimti į savo rankas anglų žibalo (aliejaus) pramonę tame krašte. Sako, Iranas pabūgo karinių Anglijos grūmojimų ir amerikinių pritarimų Asglėjai; todėl Irano valdžia eisianti į derybas su anglų žibalo kompanija.

Suimta kaip amerikonų arsenalo šnipė Francijoj

Bordeaux, Francija. — Slaptoji francūzų policija suėmė Verą Etrobl. Sakoma, rado pas Verą dokumentus, rodančius, kur stovi amerikonų kariuomenė Bordeaux miesto apylinkėje ir kur sukrauti amerikiniai ginklai sandėliuose.

Jankiai jau pernai lapkrityje atsikraustė į šią sritį ir pavertė ją savo arsenalu.

Francūzų policija skelbia, kad tariamoji šnipė Vera Etrobl gimus Čechoslovakijoje.

TEISIAMI JUGOSLAVIJOS KUNIGAI

Zagreb, Jugoslavija. — Prasidėjo teismas prieš šešioliką katalikų kunigų, Zagrebo Universiteto profesorų ir teologijos studentų.

Jugoslavijos Tito valdžia kaltina, kad jie planavę išžudyti aukštuosius valdininkus.

Teismas pareiškė, jog "sutinka" su šalies Konstitucija Smitho įstatymas, pagal kurį jie nuteisti.

Du Aukšč. Teismo teisėjai, Hugo Black ir William Douglas, priešindamiesi teisėjų daugumai, pabrėžė, jog tas sprendimas laužo konstitucinę žodžio laisvę.

Federalis apskrities teismas 1949 m. spalyje nuteisė po 5 metus kalėti ir po \$10,000 pinigines baudos sumokėti Komunistų Partijos sekretorių Eugene Dennisą ir J. B. Williamsą, Jack Stachelį, Benjamina Davisą, Henry Winstoną, Johną Gates, Irvingą Potashą, Gilbertą Greeną, Carlą Winterį ir Gusą Hallą. O Robertui Thompsonui, kai po didvyriškai pasižymėjusiam kare, teismas skyrė 3 metus kalėjimo, bet tiek pat pinigines baudos, kaip ir aniam.

Jie buvo surasti kaltais, jog sutartinau "skelbė ir mokinė, kad reikėsia nuverst Amerikos valdžią per jėgą bei prievartą."

Aukščiausio Teismo teisėjas Hugo Black pareiškė: "Jie net nebuvo kaltinami, kad būtų bet ką pasakė ar parašė, raginant nuverst valdžią... Ir šis daugumos sprendimas prieštarauja pirmesniems paties Aukščiausio Teismo sprendimams."

Teisėjas Douglas sakė: "Toks sprendimas ryškiai laužo vieną iš pačių svarbiausių mūsų Konstitucijos pagrindų."

Vyriausias Aukščiausio Teismo teisėjas Fred Vinson, paskelbdamas daugumos nuomonę, tvirtino, kad tie komunistų vadovai "turėjo intenciją nuversti Jungtinių Valstijų valdžią taip greitai, kaip tik sąlygos leis."

Baudžiami ir jų advokatai

Aukščiausio Teismo dauguma taipgi patvirtino kalėjimo baumes visiems vieuolikos komunistų advokatams už tai, kad jie "paniekinę" federalį apskrities teismą New York. Du advokatai ir Eugene Dennis, kuris pats gynėsi, buvo nuteisti po pusę metų kalėti, du kiti po 4 mėnesius ir vienas 30 dienu.

Vienuolikos komunistų advokatai dabar gamina prašymą Aukščiausia Teismui, kad iš naujo pernagrinetų jų apeliaciją.

Brazilija. — Tapo areštuoti vada slaptosios hitlerininkų organizacijos Brazilijoje.

ORAS. — Giedra, viduriniai šilta.

